
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός κατηγοριών προϊόντων που εντάσ-
σονται στο «καλάθι των νονών», καθορισμός συ-
χνότητας αποστολής του καταλόγου προϊόντων 
από τους υπόχρεους, ορισμός της αρμόδιας αρ-
χής ελέγχου, καθορισμός διαδικασίας είσπραξης 
των προστίμων και λοιπά ειδικότερα ζητήματα για 
την εφαρμογή του άρθρου 103 του ν. 5036/2023 
(Α’ 77).

2 2η Τροποποίηση Συγκρότησης της Επιτροπής Πα-
ρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμμα-
τος «Τεχνική Βοήθεια» 2014-2020.

3 Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια και Υποστή-
ριξη Δικαιούχων» 2021 - 2027.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 29575 (1)
Καθορισμός κατηγοριών προϊόντων που εντάσ-

σονται στο «καλάθι των νονών», καθορισμός 

συχνότητας αποστολής του καταλόγου προϊό-

ντων από τους υπόχρεους, ορισμός της αρμό-

διας αρχής ελέγχου, καθορισμός διαδικασίας εί-

σπραξης των προστίμων και λοιπά ειδικότερα 

ζητήματα για την εφαρμογή του άρθρου 103 του 

ν. 5036/2023 (Α’ 77). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 5036/2023 «Πλαίσιο ρύθμισης οφειλών και άλ-

λες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις, προστασία 
των συντάξεων από τον πληθωρισμό και άλλες διατάξεις 
για τη στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηματικότη-
τας» (Α’ 77) και ιδίως το άρθρο 103 αυτού,

β) του ν. 4818/2021 «α) Ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία διατάξεων των Οδηγιών (ΕΕ) 2017/2455, (ΕΕ) 
2019/1995 και (ΕΕ) 2018/1910 όσον αφορά υποχρεώ-

σεις που απορρέουν από τον φόρο προστιθέμενης 
αξίας για παροχές υπηρεσιών και πωλήσεις αγαθών εξ 
αποστάσεως και σχετικές ρυθμίσεις β) Τροποποιήσεις 
του ν. 4649/2019 “Πρόγραμμα παροχής εγγύησης σε τιτ-
λοποιήσεις πιστωτικών ιδρυμάτων” (Α’ 206), βάσει της 
υπό στοιχεία C(2021) 2545/9.4.2021 (2021/N) εγκριτικής 
απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για παράταση του 
προγράμματος “ΗΡΑΚΛΗΣ” γ) Διατάξεις για τη ρύθμιση 
οφειλών και την παροχή δεύτερης ευκαιρίας Τροποποι-
ήσεις του ν. 4738/2020 και λοιπές διατάξεις δ) Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείων Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Εθνικής Άμυνας, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 124),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

δ) του ν. 2251/2014 «Προστασία των καταναλωτών» 
(Α’ 191),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

στ) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-
οτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

η) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

2. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την υπ’  αρ. 29225/
30-03-2023 Εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών από την παρούσα 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Κατηγορίες προϊόντων 
που εντάσσονται στο «καλάθι των νονών»

Οι υπόχρεοι της παρ.  1 του άρθρου 103 του 
ν. 5036/2023 (Α’ 77) αποστέλλουν στο Υπουργείο Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων κατάλογο καταναλωτικών προ-
ϊόντων («καλάθι των νονών») και ειδικότερα ένα του-
λάχιστον προϊόν από κάθε κατηγορία προϊόντων που 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2120

21047



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21048 Τεύχος B’ 2120/31.03.2023

εντάσσεται στο «καλάθι των νονών», εφόσον διαθέτουν 
προϊόντα αυτής της κατηγορίας, από την έναρξη ισχύος 
της παρούσας μέχρι και το Σάββατο 15 Απριλίου 2023. Οι 
κατηγορίες των προϊόντων που εντάσσονται στο «καλάθι 
των νονών» αναφέρονται στον ακόλουθο πίνακα:

Α/Α Κατηγορία Παιχνιδιών

1 Πασχαλινές λαμπάδες - παιχνίδια

2 Επιτραπέζια/Παζλ

3 Παιχνίδια με κούκλες, κουκλόσπιτα και άλλα 
αξεσουάρ (παιχνίδια μίμησης)

4 Βρεφικά παιχνίδια

5 Φιγούρες δράσης

6 Παιχνίδια κατασκευών και δημιουργίας 
(π.χ. παιχνίδια με τουβλάκια)

7 Οχήματα - Τηλεκατευθυνόμενα

8 Ηλεκτρονικά παιχνίδια

9 Αθλητικά παιχνίδια 
(π.χ. μπάλες, παιδικές μπασκέτες και τέρματα)

10 Λούτρινα

11 Μουσικά παιχνίδια

12 Σοκολατένια αυγά και αντίστοιχα 
(προαιρετικά)

Άρθρο 2
Συχνότητα αποστολής 
του καταλόγου προϊόντων από τους υπόχρεους

Οι υπόχρεοι της παρ.  1 του άρθρου 103 του 
ν. 5036/2023 αποστέλλουν στο Υπουργείο Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων κατάλογο καταναλωτικών προϊόντων 
σε εβδομαδιαία βάση, κάθε Τετάρτη έως τις 11:00 π.μ.. Η 
αποστολή του καταλόγου προϊόντων για τις επιχειρήσεις 
που είναι υπόχρεες αποστολής στοιχείων λαμβάνει χώρα 
μέσω της πλατφόρμας e-katanalotis. Για τις λοιπές επιχει-
ρήσεις η αποστολή των καταλόγων μπορεί να γίνεται και 
με λίστα που αποστέλλεται στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
gen-sec@mindev.gov.gr.

Άρθρο 3
Χρήση σήματος της πρωτοβουλίας 
«το καλάθι των νονών»

1. Η ενημέρωση του καταναλωτικού κοινού για τα προ-
ϊόντα που συμμετέχουν στην πρωτοβουλία «το καλάθι 
των νονών» γίνεται υποχρεωτικά μέσω ειδικού σήματος 
που τοποθετείται επί των προϊόντων ή στο φυσικό ή στον 
ηλεκτρονικό χώρο πώλησής τους ή σε κάθε μέσο με το 
οποίο τα προϊόντα διαφημίζονται στον καταναλωτή. 
Επιπρόσθετα στην είσοδο κάθε καταστήματος αναρ-
τάται ευκρινής λίστα/κατάλογος των προϊόντων που 
συνθέτουν το «καλάθι των νονών» καθώς και οι τιμές 
στις οποίες προσφέρονται τα προϊόντα.

2. Το ειδικό σήμα της παρ. 1 τοποθετείται υποχρεω-
τικά δίπλα στην ένδειξη τιμής αγοράς κάθε προϊόντος 
που έχει ενταχθεί στο «καλάθι των νονών» στο ράφι σε 
διακριτό καρτελάκι. Το καρτελάκι έχει σχήμα τετρά-
γωνο ή ορθογώνιο, με διαστάσεις τουλάχιστον ίσες με 

οκτώ (8) εκατοστά x οκτώ (8) εκαστοστά, ή έχει σχήμα 
κυκλικό, με διάμετρο τουλάχιστον ίση με οκτώ (8) εκα-
τοστά, επί του οποίου έχει τυπωθεί το ειδικό (έγχρωμο) 
σήμα της παρ. 1. Η υποχρέωση εφαρμογής των ως άνω 
διαστάσεων του ειδικού σήματος εκκινεί από την έναρξη 
ισχύος της παρούσας.

2. Οι επιχειρήσεις που συμμετέχουν στην πρωτοβουλία 
«το καλάθι των νονών» μπορούν να αποκτούν πρόσβαση 
στο ειδικό σήμα της παρ. 1 αποστέλλοντας σχετικό αίτη-
μα στην ηλεκτρονική διεύθυνση gen-sec@mindev.gov.gr.

3. Απαγορεύεται η χρήση του ειδικού σήματος της 
παρ.  1 από επιχειρήσεις που δεν συμμετέχουν στην 
πρωτοβουλία «το καλάθι των νονών». Στις επιχειρήσεις 
που παραβιάζουν την ως άνω απαγόρευση επιβάλλονται 
διοικητικές κυρώσεις σύμφωνα με το άρθρο 13α του 
ν. 2251/1994.

4. Απαγορεύεται η χρήση του ειδικού σήματος της 
παρ. 1 σε προϊόντα που δεν συμμετέχουν στην πρωτο-
βουλία «το καλάθι των νονών» και δεν έχουν δηλωθεί 
με τον κατάλογο καταναλωτικών προϊόντων που κάθε 
επιχείρηση έχει αποστείλει στο Υπουργείο Ανάπτυξης. 
Στις επιχειρήσεις που παραβιάζουν την ως άνω απαγό-
ρευση επιβάλλονται διοικητικές κυρώσεις σύμφωνα με 
το άρθρο 13α του ν. 2251/1994.

Άρθρο 4
Επάρκεια προϊόντων που συμμετέχουν 
στην πρωτοβουλία «το καλάθι των νονών»

1. Οι υπόχρεοι της παρ.  1 του άρθρου 103 του 
ν. 5036/2023 διασφαλίζουν ότι τα προϊόντα που δηλώνο-
νται στον κατάλογο καταναλωτικών προϊόντων («καλάθι 
των νονών») που αποστέλλεται στο Υπουργείο Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων βρίσκονται στα καταστήματά τους 
σε επάρκεια και διατίθενται απρόσκοπτα στο κατανα-
λωτικό κοινό.

2. Αν τα αποθέματα προϊόντος που συμμετέχει στο 
«καλάθι των νονών» εξαντληθούν σε ένα ή περισσότερα 
καταστήματα, οι υπόχρεοι της παρ. 1 του άρθρου 103 
του ν. 5036/2023, αντικαθιστούν προσωρινά το προϊόν 
που εξαντλήθηκε με αντίστοιχο προϊόν που διατίθεται 
στην ίδια ή χαμηλότερη τιμή και στην ίδια ή μεγαλύτερη 
ποσότητα. Αν δεν υπάρχει τέτοιο προϊόν στο κατάστημα, 
οι υπόχρεοι μεριμνούν για την τροφοδοσία του καταστή-
ματος στο οποίο εξαντλήθηκε το προϊόν εντός δύο (2) 
ημερών με επαρκή ποσότητα του προϊόντος που εξα-
ντλήθηκε ή ενημερώνουν το Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και την ψηφιακή πλατφόρμα e-katanalotis 
για την οριστική αντικατάσταση του προϊόντος στο σύ-
νολο των καταστημάτων τους. Το νέο προϊόν θα πρέπει 
επίσης να βρίσκεται σε επάρκεια. Η οριστική αντικατά-
σταση προϊόντος επιτρέπεται για μία μόνο φορά μέχρι 
την νέα τακτική υποβολή καταλόγου προϊόντων.

Άρθρο 5
Κυρώσεις

1. Στις επιχειρήσεις που παραβαίνουν την υποχρέωση 
των παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 επιβάλλεται διοικητικό 
πρόστιμο ύψους δύο χιλιάδων (2.000) ευρώ ανά κατά-
στημα στο οποίο συντελείται η παράβαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21049Τεύχος B’ 2120/31.03.2023

2. Στις επιχειρήσεις που παραβαίνουν τις υποχρεώσεις 
των παρ. 1 και 2 του άρθρου 4 επιβάλλεται διοικητικό 
πρόστιμο ύψους δύο χιλιάδων (2.000) ευρώ ανά κατά-
στημα στο οποίο συντελείται η παράβαση.

Άρθρο 6
Αρμόδιες αρχές ελέγχου

1. Αρμόδιες αρχές για τον έλεγχο εφαρμογής του άρ-
θρου 103 του ν. 5036/2023 και της παρούσας ορίζονται 
η Διεύθυνση Διαχείρισης Δεδομένων, Στατιστικής και 
Εποπτείας Ηλεκτρονικού Εμπορίου της Διυπηρεσιακής 
Μονάδας Ελέγχου της Αγοράς (ΔΙ.Μ.Ε.Α.) και οι αρμό-
διες Διευθύνσεις των Περιφερειών. Οι κυρώσεις της 
παρ. 5 του άρθρου 103 του ν. 5036/2023 και του της 
παρ. 1 του άρθρου 4 επιβάλλονται με απόφαση του 
Διοικητή της ΔΙ.Μ.Ε.Α.. ή του αρμοδίου οργάνου της 
Περιφέρειας αντίστοιχα. Οι κυρώσεις της παρ. 2 του 
άρθρου 4 επιβάλλονται με απόφαση του Διοικητή της 
ΔΙ.Μ.Ε.Α..

Άρθρο 7
Δικαστική προστασία

Κατά της απόφασης επιβολής προστίμου χωρεί προ-
σφυγή ενώπιον των διοικητικών δικαστηρίων, εντός της 
προθεσμίας της παρ. 1 του άρθρου 66 του ν. 2717/1999 
(Α’ 97) «Κώδικας Διοικητικής Δικονομίας».

Άρθρο 8
Είσπραξη προστίμων

Οι επιβαλλόμενες κυρώσεις εισπράττονται σύμφωνα 
με τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε., 
ν.  4978/2022, Α’ 190) και αποδίδονται στον κρατικό προ-
ϋπολογισμό (ΚΑΕ 1560989001).

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας εκκινεί από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 25379 (2)
2η Τροποποίηση Συγκρότησης της Επιτροπής 

Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμ-

ματος «Τεχνική Βοήθεια» 2014-2020. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τo π.δ. 83/2019 (Α’ 121) περί Διορισμού Αντιπρο-
έδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών.

3. Την υπ’ αρ. 51875/07-05-2021 κοινή απόφαση Πρω-
θυπουργού και Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (B’ 1867).

4. Την υπ’ αρ. 122032/15-12-2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός, αρμο-
διότητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρε-
σίας Διαχείρισης Προγράμματος “Τεχνική Βοήθεια και 
Υποστήριξη Δικαιούχων”», σύμφωνα με την παρ. 5α του 
άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61).

5. Την εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαι-
ούχων»

6. Τις διατάξεις του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείρι-
ση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμ-
βάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014- 2020, 
Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 
(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 
του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και 
ιδίως το άρθρο 24 και την παρ. 6 του άρθρου 58 αυτού.

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπα-
ϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοι-
νωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργι-
κό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών δια-
τάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυ-
ξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006, και 
ιδίως τα άρθρα 47, 48, 49 και 110 αυτού.

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.  1301/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών 
διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανά-
πτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006.

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1304/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 
και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1081/2006 
του Συμβουλίου.

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1300/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ταμείο Συνοχής και την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1084/2006 του 
Συμβουλίου.

11. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 240/ 
2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 σχετικά με 
τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική 
σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών και 
επενδυτικών ταμείων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21050 Τεύχος B’ 2120/31.03.2023

12. Την υπό στοιχεία C(2014) 10190/18.12.2014 από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια».

13. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την 2η τροποποίηση της απόφασης έγκρισης της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ «Τεχνική Βοήθεια 
2014-2020», η οποία διαμορφώνεται ως εξής:

Άρθρο 1
Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος

Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια» 2014-2020, 
αποτελούμενη από τους κάτωθι:

I. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια» 2014-2020 ορίζεται 
ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ, 
ο οποίος εποπτεύει τη Διαχειριστική Αρχή του Προγράμ-
ματος και ο οποίος αναπληρώνεται στα καθήκοντά του 
από την Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Θεσμικής 
και Επιχειρησιακής Υποστήριξης ΕΣΠΑ.

II. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια 2014-2020» 
με δικαίωμα ψήφου είναι:

α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, 
συντονισμού και πιστοποίησης

1. Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαι-
ούχων», με αναπληρωτή τον Προϊστάμενο της Μονάδας 
Α’ της ιδίας υπηρεσίας.

2. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του 
Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ).

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ).

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υπο-
στήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ).

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενι-
σχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ).

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ).

7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων.

β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, 
ειδικών υπηρεσιών και επιτελικών δομών 
υπουργείων και της ΜΟΔ

8. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προ-
γράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή».

9. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».

10. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός».

11. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και 
«Πολιτική Προστασία».

12. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Μεταφορές».

13. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Δημογραφι-
κής και Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

14. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ Α.Ε.

γ) Εκπρόσωποι ΕΝΠΕ και ΚΕΔΕ
15. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 

(ΕΝΠΕ).
16. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-

δας (ΚΕΔΕ).

δ) Εκπρόσωποι οικονομικών, 
κοινωνικών εταίρων 
και Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων

17. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 
με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ).

18. Εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επι-
τροπής (ΟΚΕ).

19. Εκπρόσωπος(οι) της Ομοσπονδίας Εθελοντικών μη 
Κυβερνητικών Οργανώσεων.

III. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Επιχειρησια-
κού Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια 2014-2020» συμ-
μετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου (ΕΔΕΛ).

2. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων.

3. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
IV. Τα μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης, σε πε-

ρίπτωση απουσίας ή κωλύματος, αναπληρώνονται από 
τους αναπληρωτές τους. Κάθε φορέας που εκπροσω-
πείται στην Επιτροπή Παρακολούθησης ορίζει εγγρά-
φως και γνωστοποιεί στην Διαχειριστική Αρχή του ΕΠ 
«Τεχνική Βοήθεια 2014-2020» τον εκπρόσωπό του και 
τον αναπληρωτή του, δηλώνοντας αντίστοιχα και τις 
ηλεκτρονικές διευθύνσεις επικοινωνίας, οι οποίες θα 
χρησιμοποιηθούν για την πρόσβαση στην επιχειρησιακή 
πλατφόρμα «ΔΙΑΥΛΟΣ». Η ίδια διαδικασία ακολουθείται 
κάθε φορά που υπάρχει αντικατάσταση εκπροσώπου. Σε 
περίπτωση κωλύματος και του αναπληρωματικού μέ-
λους σε κάποια συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολού-
θησης, δύναται να ορίζεται εξουσιοδοτημένο πρόσωπο 
για συμμετοχή στη συγκεκριμένη συνεδρίαση.

V. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 
μπορούν να προσκαλούνται μη μόνιμα μέλη, όπως ειδι-
κοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες. Επίσης δύνανται να 
συμμετέχουν ως παρατηρητές στελέχη των Υπουργείων, 
των Περιφερειών, των Δήμων και λοιπών φορέων.

Άρθρο 2
Αποστολή της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης έχει ως αποστολή να 
παρακολουθεί την εφαρμογή και την πρόοδο του Επιχειρη-
σιακού Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια 2014-2020», σύμ-
φωνα με τα άρθρα 47, 48, 49 και 110 του Κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 1303/2013, καθώς και να εγκρίνει την εξειδίκευσή του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21051Τεύχος B’ 2120/31.03.2023

II. Ειδικότερα η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει:
1. Τα δημοσιονομικά στοιχεία, τους κοινούς και ειδι-

κούς δείκτες του προγράμματος, συμπεριλαμβανομένων 
των μεταβολών στις τιμές των δεικτών αποτελεσμάτων, 
καθώς και κάθε άλλο ζήτημα/στοιχείο σχετικό με την 
εφαρμογή και την πρόοδο του Προγράμματος.

2. Όλα τα λοιπά ζητήματα που επηρεάζουν την επίδο-
ση του Επιχειρησιακού Προγράμματος.

3. Την πρόοδο στην εφαρμογή του σχεδίου αξιολόγη-
σης και την παρακολούθηση των συμπερασμάτων των 
αξιολογήσεων.

4. Την υλοποίηση της στρατηγικής επικοινωνίας.
5. Την υλοποίηση μεγάλων έργων.
6. Την τυχόν υλοποίηση κοινών σχεδίων δράσης.
7. Τις δράσεις για την προώθηση της ισότητας μεταξύ 

ανδρών και γυναικών, των ίσων ευκαιριών, για την κατα-
πολέμηση των διακρίσεων, συμπεριλαμβανομένης της 
προσβασιμότητας για τα άτομα με αναπηρίες.

8. Τις δράσεις για την προώθηση της βιώσιμης ανάπτυξης.
9. Την πρόοδο των δράσεων που αφορούν στην τήρη-

ση των εκ των προτέρων αιρεσιμοτήτων που σχετίζονται 
με το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα, εφόσον αυτές δεν είχαν 
εκπληρωθεί κατά την ημερομηνία υποβολής του.

10. Την εφαρμογή μέσων χρηματοοικονομικής τεχνι-
κής, συμπεριλαμβανομένων των εκ των προτέρων αξι-
ολογήσεων, των εγγράφων στρατηγικής, της μεθοδολο-
γίας για τις δαπάνες/αμοιβές διαχείρισης και τις ετήσιες 
εκθέσεις σχετικά με τις πραγματοποιηθείσες πληρωμές 
των δαπανών αυτών.

11. Τις ετήσιες εκθέσεις ελέγχου ή τμήμα αυτών που 
αφορούν στο οικείο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα.

III. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει και εγκρίνει:
1. Την εξειδίκευση του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

και κάθε αναθεώρησή της.
2. Τη μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πρά-

ξεων.
3. Τις ετήσιες και τις τελικές εκθέσεις υλοποίησης.
4. Το σχέδιο αξιολόγησης για το Επιχειρησιακό Πρό-

γραμμα και κάθε τροποποίησή του.
5. Τη στρατηγική επικοινωνίας για το Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα και κάθε τροποποίησή της.
6. Κάθε πρόταση της Διαχειριστικής Αρχής του ΕΠ για 

τροποποίηση του Επιχειρησιακού Προγράμματος πριν 
την υποβολή της στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

IV. Η Επιτροπή Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια 2014-2020» για την 
άσκηση των καθηκόντων της, έχει δικαίωμα πληροφό-
ρησης για όλες τις παρεμβάσεις του ΕΠ. Ειδικότερα, κα-
τόπιν αιτήματός της, έχει δικαίωμα πρόσβασης σε όλα 
τα έγγραφα που αφορούν στην επιλογή καθώς και την 
υλοποίηση των πράξεων, τηρουμένου του θεσμικού 
πλαισίου σε θέματα εμπιστευτικότητας και προστασίας 
ευαίσθητων προσωπικών δεδομένων.

Άρθρο 3
Λειτουργία της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης θεσπίζει τον εσωτε-
ρικό κανονισμό λειτουργίας της κατόπιν εισήγησης της 

Διαχειριστικής Αρχής ΕΠ «Τεχνική Βοήθεια 2014-2020», 
σύμφωνα με τις οδηγίες της Εθνικής Αρχής Συντονισμού.

Η Επιτροπή Παρακολούθησης εγκρίνει τον εσωτερικό κα-
νονισμό λειτουργίας της κατά την πρώτη συνεδρίασή της.

II. Οι δαπάνες για τη λειτουργία της Επιτροπής Παρα-
κολούθησης καλύπτονται από τον προϋπολογισμό του 
ΕΠ «Τεχνική Βοήθεια 2014-2020».

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Μαρτίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 25590 (3)
Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 

του Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια και Υπο-

στήριξη Δικαιούχων» 2021 - 2027. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τις διατάξεις του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος 
και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προ-
γραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης 
Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” 
και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων» (Α’ 61) και ιδίως τo άρθρo 29 και την παρ. 12 
του άρθρου 63 αυτού.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1060/2021 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης 
Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας 
και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για 
τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων και ιδίως 
τα άρθρα 8, 38, 39, 40, 75 και το Παράρτημα ΙΙΙ αυτού.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 2021, 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
το Ταμείο Συνοχής

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 24ης Ιουνίου 
2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Τα-
μείου+ (ΕΚΤ+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 1296/2013.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21052 Τεύχος B’ 2120/31.03.2023

6. Την υπό στοιχεία C(2021) 5617 εκτελεστική από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 για την 
έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελλη-
νική Δημοκρατία.

7. Την υπό στοιχεία C(2022) 9762 final/16.12.2022 
Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση του Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια και 
Υποστήριξη Δικαιούχων».

8. Τo π.δ. 83/2019 (Α’ 121) περί Διορισμού Αντιπρο-
έδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών.

9. Την υπ’ αρ. 51875/07-05-2021 κοινή απόφαση Πρω-
θυπουργού και Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (B’ 1867).

10. Την υπ’ αρ. 122032/15-12-2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός, αρμοδι-
ότητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρε-
σίας Διαχείρισης Προγράμματος “Τεχνική Βοήθεια και 
Υποστήριξη Δικαιούχων”», σύμφωνα με την παρ. 5α του 
άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (B’ 6593).

11. Την υπ’ αρ. 23995/15.03.2023 εισήγηση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια 
και Υποστήριξη Δικαιούχων».

12. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια 
και Υποστήριξη Δικαιούχων» 2021-2027

Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος «Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαιού-
χων» 2021-2027, αποτελούμενη από τους κάτωθι:

Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προ-
γράμματος «Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαιούχων» 
2021-2027 ορίζεται ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επεν-
δύσεων και ΕΣΠΑ, ο οποίος εποπτεύει τη Διαχειριστική 
Αρχή του Προγράμματος και ο οποίος αναπληρώνεται στα 
καθήκοντά του από την Προϊσταμένη της Γενικής Διεύ-
θυνσης Θεσμικής και Επιχειρησιακής Υποστήριξης ΕΣΠΑ.

Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμ-
ματος «Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαιούχων» 
2021-2027 με δικαίωμα ψήφου είναι:

(α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης 
και συντονισμού

1. Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαι-
ούχων», με αναπληρωτή τον Προϊστάμενο της Μονάδας 
Α’ της ιδίας υπηρεσίας.

2. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής 
(ΕΥΣΣΑΕ).

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ).

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υπο-
στήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ).

5. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενι-
σχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ).

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ).

7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων.

(β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, 
ειδικών υπηρεσιών και επιτελικών δομών 
Υπουργείων και της ΜΟΔ

8. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 
Συνοχή».

9. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα».

10. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός».

11. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και 
«Πολιτική Προστασία».

12. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Μεταφορές».

13. Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Δημογραφι-
κής και Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

14. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ Α.Ε.

(γ) Εκπρόσωποι αυτοδιοίκησης, 
της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) 
και της Κεντρικής Ένωσης Δήμων (ΚΕΔΕ)

15. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-
δας (ΚΕΔΕ)

16. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 
(ΕΝΠΕ).

(δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών 
και κοινωνικών εταίρων 
και των οργανώσεων Κοινωνίας Πολιτών

17. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 
με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ).

18. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Προσβασιμότητας.
I. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος 

«Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαιούχων» 2021-
2027 συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ-
χου (ΕΔΕΛ).

2. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων.

3. Εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας
4. Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
5. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύ-

σεων.
II. Κάθε φορέας που εκπροσωπείται στην Επιτροπή 

Παρακολούθησης του Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια 
και Υποστήριξη Δικαιούχων» 2021-2027 ορίζει εγγρά-
φως και γνωστοποιεί στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
του Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη 
Δικαιούχων» τον εκπρόσωπο και τον αναπληρωτή του, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21053Τεύχος B’ 2120/31.03.2023

δηλώνοντας αντίστοιχα και τις ηλεκτρονικές διευθύν-
σεις επικοινωνίας, οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν για την 
πρόσβαση στην επιχειρησιακή πλατφόρμα «ΔΙΑΥΛΟΣ». 
Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά που υπάρχει 
αντικατάσταση εκπροσώπου. Σε περίπτωση κωλύμα-
τος και του αναπληρωματικού μέλους για συμμετοχή σε 
κάποια συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης, 
δύναται να ορίζεται εξουσιοδοτημένο πρόσωπο για συμ-
μετοχή στη συγκεκριμένη συνεδρίαση.

III. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 
μπορούν να προσκαλούνται μη μόνιμα μέλη, όπως ειδι-
κοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες. Επίσης δύνανται να 
συμμετέχουν ως παρατηρητές στελέχη των Υπουργείων, 
των Περιφερειών, των Δήμων και λοιπών φορέων.

Άρθρο 2
Αποστολή της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια 
και Υποστήριξη Δικαιούχων» 2021-2027

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης έχει ως αποστολή την 
παρακολούθηση της υλοποίησης του Προγράμματος 
«Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαιούχων» 2021-
2027 και ασκεί τα καθήκοντα σύμφωνα με το άρθρο 40 
του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1060/2021.

II. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει:
α) Την πορεία προς την υλοποίηση του προγράμματος 

και την επίτευξη των οροσήμων και των στόχων.
β) Όλα τα ζητήματα που επηρεάζουν την επίδοση του 

προγράμματος και τα μέτρα που έχουν ληφθεί για την 
αντιμετώπιση των εν λόγω ζητημάτων.

γ) Τη συμβολή του προγράμματος στην αντιμετώπιση 
των προκλήσεων που προσδιορίζονται στις σχετικές ει-
δικές ανά χώρα συστάσεις οι οποίες συνδέονται με την 
υλοποίηση του προγράμματος.

δ) Τα στοιχεία της εκ των προτέρων αξιολόγησης για τα 
χρηματοδοτικά μέσα που απαριθμούνται στο άρθρο 58 
παρ. 3 και στο σχετικό έγγραφο στρατηγικής που αναφέ-
ρεται στο άρθρο 59 παρ. 1 του Καν. 1060/2021, εφόσον 
συντρέχει σχετική περίπτωση.

ε) Την πρόοδο που έχει σημειωθεί στη διεξαγωγή αξι-
ολογήσεων, συνθέσεων αξιολογήσεων και την τυχόν συ-
νέχεια που δόθηκε στα πορίσματα.

στ) Την υλοποίηση δράσεων επικοινωνίας και προ-
βολής.

ζ) Την πρόοδο ως προς την υλοποίηση των πράξεων 
στρατηγικής σημασίας, κατά περίπτωση.

η) την εκπλήρωση των αναγκαίων πρόσφορων όρων 
και την εφαρμογή τους καθ’ όλη τη διάρκεια της περιό-
δου προγραμματισμού. Ιδίως σε περιπτώσεις μη συμ-
μόρφωσης πράξεων του Προγράμματος με τον Χάρτη 
Θεμελιωδών δικαιωμάτων και με τη Σύμβαση των Ηνω-
μένων Εθνών για τα δικαιώματα των ατόμων με αναπη-
ρίες καθώς και σχετικών καταγγελιών που υποβάλλονται 
(σύμφωνα με τις ρυθμίσεις κατά το άρθρο 69, παρ. 7ε 
του Kαν. 1060/2021), ενημερώνεται η Επιτροπή Παρα-
κολούθησης.

Συγκεκριμένα, υποβάλλονται προς αυτήν αντίστοιχες 
εκθέσεις οι οποίες αποτυπώνουν τις προαναφερθείσες 
περιπτώσεις καταγγελιών και μη συμμόρφωσης.

θ) Την πρόοδο στη ανάπτυξη διοικητικών ικανοτήτων 
δημόσιων οργανισμών, εταίρων και δικαιούχων, κατά 
περίπτωση.

ι) Πληροφορίες σχετικά με την υλοποίηση της συνει-
σφοράς του προγράμματος στο Πρόγραμμα InvestEU 
σύμφωνα με το άρθρο 14 του Καν. 1060/2021 ή των πό-
ρων που μεταφέρονται σύμφωνα με το άρθρο 26 του 
Καν.1060/2021, εφόσον συντρέχει σχετική περίπτωση.

III. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει και εγκρίνει:
α) τη μεθοδολογία και τα κριτήρια που χρησιμοποιού-

νται για την επιλογή των πράξεων, συμπεριλαμβανομέ-
νων τυχόν σχετικών αλλαγών σε αυτά, με την επιφύλαξη 
των διατάξεων του άρθρου 33 παρ. 3 στοιχεία β), γ) και 
δ) του Καν. 1060/2021.

β) Την τελική έκθεση επιδόσεων.
γ) Το σχέδιο αξιολόγησης του προγράμματος και κάθε 

τροποποίησή του.
δ) Κάθε πρόταση της Διαχειριστικής Αρχής για τροπο-

ποίηση του προγράμματος, μεταξύ άλλων για μεταφορές 
πόρων σύμφωνα με το άρθρο 24 παρ. 5 και το άρθρο 26 
του Καν. 1060/2021.

IV. Η Επιτροπή Παρακολούθησης μπορεί να διατυ-
πώνει συστάσεις προς τη Διαχειριστική Αρχή ή/και την 
ΕΑΣ, μεταξύ άλλων σχετικά με μέτρα για τη μείωση του 
διοικητικού φόρτου για τους δικαιούχους.

V. Η Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμμα-
τος «Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαιούχων» 
2021-2027 για την άσκηση των καθηκόντων της, έχει 
δικαίωμα πληροφόρησης για όλες τις παρεμβάσεις του 
Προγράμματος. Ειδικότερα, κατόπιν αιτήματός της, έχει 
δικαίωμα πρόσβασης σε όλα τα έγγραφα που αφορούν 
στην επιλογή καθώς και την υλοποίηση των πράξεων, 
τηρουμένου του θεσμικού πλαισίου σε θέματα εμπιστευ-
τικότητας και προστασίας ευαίσθητων προσωπικών δε-
δομένων.

Άρθρο 3
Λειτουργία της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια 
και Υποστήριξη Δικαιούχων» 2021-2027

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης θεσπίζει τον εσωτε-
ρικό κανονισμό λειτουργίας της κατόπιν εισήγησης της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Τε-
χνική Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαιούχων» σύμφωνα με 
τις οδηγίες της Εθνικής Αρχής Συντονισμού.

Η Επιτροπή Παρακολούθησης εγκρίνει τον εσωτερικό κα-
νονισμό λειτουργίας της κατά την πρώτη συνεδρίασή της.

Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Τεχνι-
κή Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαιούχων» είναι αρμόδια 
για την προετοιμασία της απαραίτητης τεκμηρίωσης για 
τη διεξαγωγή των συνεδριάσεων, την πρόταση ημερή-
σιας διάταξης, την εξαγωγή των συμπερασμάτων και 
των πρακτικών των συνεδριάσεων, καθώς και για την 
εφαρμογή των αποφάσεών της.

II. Οι δαπάνες για τη λειτουργία της Επιτροπής Παρα-
κολούθησης καλύπτονται από τον προϋπολογισμό του 
Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαι-
ούχων» 2021- 2027.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21054 Τεύχος B’ 2120/31.03.2023

Άρθρο 4
Τελικές διατάξεις

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Μαρτίου 2023

Ο Υφυπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02021203103230008*


		2023-03-31T18:39:41+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




